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ANOTACE
Tato práce se zabývá analýzou současné situace v oblasti predikce výroby elektrické

energie z obnovitelných zdrojů, konkrétně z fotovoltaických zdrojů, a způsoby regulace

odchylek výroby z těchto zdrojů za účelem minimalizovat ztrát.

V praktické části práce se pokusíme navrhnout prakticky použitelný prediktor výroby

elektrické energie z fotovoltaických elektráren, který vychází z aktuálního stavu a

dlouhodobých trendů. Tento prediktor má sloužit k rychlé a aktuální predikci na krátkou

dobu.

ANNOTATION
This work deals with analyzing the current situation of the prediction of

electricity production from renewable sources, namely from photovoltaic systems, and

methods of deviations control of production from these sources in order to minimize losses.

In the practical part of the work we will try to propose a practically usable predictor of

power for prediction of electricity production of photovoltaic systems, which is based on the

current state and long-term trends. This predictor is used to fast and the current forecast for

short time.
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1. Úvod

Cílem této práce je na základě analýzy současné situace navrhnout prediktor výroby

elektrické energie z fotovoltaických elektráren za účelem snížení nutného množství

podpůrných služeb provozovatele přenosové sítě. V důsledku nedávného nárůstu

instalovaného výkonu těchto zdrojů, roste i potřeba se touto problematikou zabývat.

Na úvod této práce tedy uveďme několik důvodů, proč se touto problematikou zabývat

a několik základních informací pro snazší orientaci v následujícím textu.

Výroba elektrické energie z obnovitelných zdrojů, je závislá na přírodních

podmínkách. V případě fotovoltaických systémů (dále FVE) je tím zásadním faktorem osvit,

ten je fotometrická veličina, definovaná jako plošná hustota světelného množství, které

dopadlo na danou plochu v časovém intervalu (osvětlení E v čase t). Značí se �, � = � ∙ �.

Její jednotkou je ��� ∙
���
� ��� ∙ �.

Na osvit má největší vliv roční období, respektive vzájemná pozice Slunce a Země a

míra oblačnosti. Důležitou složkou predikce tedy bude aktuální stav a předpověď počasí.

V meteorologické terminologii se udává míra oblačnosti slovně, podle osmin pokrytí

oblohy viz následující tabulka.
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Tab. 1.1 předpověď oblačnosti

pokrytí oblohy

[v osminách]
význam značka

astronomický svit

[%]

0 jasno

100%

1
skoro jasno

61% - 100%

2

3
polojasno

31% - 60%

4

5
oblačno

11% - 30%

6

7 skoro zataženo

0% - 10%
8 zataženo

(zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Oblačnost [1])

Velký vliv má také úhel pod jakým dopadá sluneční záření na plochu FV panelu, to je

zřejmé i ze vzorce pro osvit, který lze v případě bodového zdroje o svítivosti I a paprsků

dopadajících pod úhlem α k normále plochy, vzdálené od zdroje r upravit:

� = �
�� cos � �����

Osvětlení � (a tím i osvit) je tedy tím slabší, čím šikměji paprsky dopadají.

Vliv mají i další veličiny, jako je teplota, vzdušná vlhkost a samozřejmě znečištění

panelu FV prachem, pylem nebo sněhem a podobně.

(zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Osvětlivost [2])

Z předchozího je patrné, že fotovoltaický systém může dosáhnout maximálního

(instalovaného výkonu ve Wp, viz níže) jen po krátkou dobu (dané úhlem – většinou se

panely instalují pod úhlem, aby maximum nastalo mezi 12. a 13. hodinou, kdy má i sluneční

záření maximální intenzitu) a to jen při ideálním stavu atmosféry (ovlivňuje intenzitu, ale i
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složení slunečního záření) a nulové oblačnosti. Samozřejmě roli hraje roční období (resp.

trajektorie slunce na obloze a maximální intenzita slunečního záření). Je tedy jasné, že

důležitým faktorem pro predikci výroby z těchto zdrojů je znalost právě těchto informací –

očekávaný výkon zjistíme analýzou dlouhodobých trendů (např. rozdělíme dny podle ročních

období a děláme trendy pro jednotlivá období, nebo můžeme dělat trendy pro každý

kalendářní den, týden, atd.), tento trend poté korigujeme na základě aktuálních dat (výroba za

poslední časový úsek, předpověď počasí…)

Výkon FV se uvádí ve Wp (watt peak, případně násobky), kde Wp je jednotkou

špičkového výkonu dodávaného solárním zařízením za ideálních podmínek. Jde o výkon

vyrobený solárním panelem při standardizovaném výkonnostním testu, tedy při energetické

hustotě záření 1000Wm2, 25°C a světelném spektru odpovídajícím slunečnímu záření po

průchodu bezoblačnou atmosférou Země.

(zdroj: http://www.zkratky.cz/Wp/16927 [3]).

Základní problém s FV je, že se nelze na tento zdroj elektřiny zcela spolehnout, nedá

se dlouhodobě, s dostatečnou přesností, předpovědět výkon a to ani několik dní dopředu. Je

tedy nutné mít stále záložní zdroj elektrické energie v případě výpadku výroby z tohoto zdroje

a to realizují Podpůrné služby. Potřebné množství těchto služeb lze minimalizovat, pokud

navrhneme takový prediktor, aby byl schopný co nejpřesněji předpovědět výrobu z FV

(alespoň krátkodobě) na základě statistických a aktuálních informací.

Dalším problémem FV je nízká účinnost přeměny slunečního záření na elektrickou

energii fotovoltaických panelů. V současnosti jsou téměř všechny panely vyráběné

z krystalického nebo polykrystalického křemíku, protože křemíkové technologie jsou

v současné době nejlépe zvládnuté kvůli rozmachu polovodičových technologií. U

současných tenkovrstvých článků dosahuje účinnost přibližně 8% - 9%, časem se však snižuje

mnohem rychleji než u tlustovrstvých článků, těch je více než 85% solárních článků na trhu,

jejich účinnost je ale znatelně nižší. Ale už se hledají způsoby, jak tento nepříznivý fakt

odstranit. V roce 2006 Národní laboratoř pro obnovitelnou energii (USA) představila články

využívající trojnásobné přechody s efektivitou až 40,7%. Také se zkoumají i nekřemíkové

technologie. Na rozdíl od předešlých se pro konverzi světla na elektrickou energii nepoužívá

tradiční P-N polovodičový přechod, ale různé organické sloučeniny, polymery atd. (tyto

technologie jsou většinou ve stádiu výzkumu). Vzhledem k možnému masovému využití

fotovoltaických článků, jejichž výrobní cena by byla podstatně nižší než v současnosti,

probíhá také výzkum fotovoltaických článků pracující s jinými fotocitlivými materiály než je

10

křemík. Jednou z možností jsou vodivé polymery; např. v listopadu 2005 se podařilo

výzkumné skupině na University of California v Los Angeles dosáhnout zatím maximální

účinnosti 4,4%.

(zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Fotovoltaický_č1ánek [4])
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2. Podpůrné služby
V této kapitole zavedeme důležité pojmy pro porozumění hlavní problematiky práce,

vycházíme ze zdrojů [5], [6] a [7]

2.1. Stručný popis

Roli provozovatele přenosové sítě (PPS) při zajištění výkonové rovnováhy v

elektrizační soustavě (ES) ukazuje Obr. 2.1 a Obr. 2.2 PPS aktivuje v případě potřeby

regulační zálohy, které si musí v předstihu obchodně zajistit a to ve formě podpůrných služeb

(PpS).

Obr. 2.1 Principielní schéma regulace činných výkonů na úrovni PPS bez uvažování vlivu

frekvence

Na Obr. 2.1 předpokládáme, že od měření A, B a C je odečten výkon solidární

primární regulace na blocích a proto v tomto velmi zjednodušeném schématu chybí regulační

obvody systémové frekvence na blocích i u provozovatele přenosové soustavy.

Jednou z možností jak zajistit spolehlivý provoz ES je plánovat regulační zálohy

v takové výši, aby se soustava chovala tak jako v minulých letech, kdy nebyly hlášeny žádné
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mimořádné stavy, až na výjimky dané podmínkami provozu okolních soustav, a soustava byla

považována za spolehlivou. Vyloučíme-li z časové řady ACE zmíněné kritické dny, pak

budou hodnoty ukazatelů spolehlivosti vypočítané z historických dat ACE limitem, který

nemá být překročen. Regulační zálohy naplánujeme v takové výši, aby k překročení limitních

hodnot ukazatelů spolehlivosti nedošlo.

Z předchozího vyplývá, že podpůrné systémy (PpS) jsou záložní zdroje

elektrické energie, které se aktivují v případě výpadku výroby (poruchy) nebo nečekaného

nárůstu spotřeby.

[…]


a) střední hodnota b) směrodatná odchylka
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5.6. Vliv chyby predikce na regulační odchylku ACEo

Naším cílem je minimalizovat chybu predikce. Právě chyba predikce se projeví

v signálu regulační odchylky v otevřené smyčce nenarušeného provozu ACEo. Z dat ACEo

pro roky 2010 a 2011 určíme statistiky: ( )2010ACEoµ , ( )2010ACEoσ , ( )2011ACEoµ a ( )2011ACEoσ

Statistické parametry chyby predikce se projeví v signálu regulační odchylky ACE,

což vlastně je odchylka salda (to lze chápat jako rozdíl výroby a spotřeby). Tento signál

popisuje chování soustavy ČR. Je to signál, který vznikne po zásahu regulací ČEPSu (reguluje

se běžné kolísání přenosové soustavy a také výpadky). Pokud chceme zkoumat vliv jen

určitého jevu, například vliv FVE, pak je zapotřebí používat ACEo, to je signál bez regulací a

také bez okamžiků, kdy nastal výpadek některého z velkých bloků. Neuvažujeme výpadky

všech bloků, ale jen těch, které mají instalovaný výkon vyšší než 200MW.

Výroba na FVE až do roku 2011 nebyla tolik zastoupena, proto můžeme předpokládat,

že pro rok 2010 byly odchylka ACEo a výroba FVE (tedy i chyba predikce FVE) nezávislé.

Od roku 2011 to však již neplatí, protože v roce 2011 došlo k masivnímu nárůstu výroby FVE

a tudíž je již zastoupena i v ACEo. Proto jsou směrodatné odchylky sečteny geometricky:

[\]^_�`_aa� = b[\]^_�`_a_�` + [cdefg hijklmcj`

Z toho vyplývá, že statistika chyby predikce signalizuje, o kolik bude zapotřebí více

regulačních záloh.

Skutečný rozdíl mezi [\]^_�`_a_� a [\]^_�`_aa� je ale menší než nám

vychází. Navíc se dopouštíme systematické chyby predikce v průběhu dne, resp.

nncdefe hijklmcj není nulový, to je v případné další práci nutné nejprve odstranit.

Tab. 5.18 Porovnání statistických parametrů pro „horší“ počasí

data ACEo 2011 data ACEo 2010

chyba predikce FVE data ACEo 2010 +

FVE na 1 hodinu dopředu

� [MW] � [MW] � [MW] � [MW] � [MW] � [MW] � [MW] � [MW]

dopoledne -3,62 149,18 12,00 133,24 -180,02 367,33 -168,01 390,75

odpoledne 19,54 121,98 13,19 114,64 -122,91 99,68 -109,73 151,92
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Výsledky potvrzují, že je v prediktorech systematická chyba. Statistické parametry

neodpovídají, výsledkům predikce, kterou používají společnosti E.ON a ČEZ.

5.7. Výše regulačních záloh

Statistické parametry jsou dále použity pro stanovení výše regulačních záloh tzv. PpS,

konkrétně terciální regulaci. Obecně řečeno jsou výše potřeb dány:

op = TL ∙ �qrLs

kde TL je hodnota oboustranného kvantilu odpovídající pravděpodobnosti 2,206%,

která je dána standardem spolehlivosti z Kodexu přenosové soustavy.

Odtud plyne navýšení regulačních záloh vlivem nově instalovaných fotovoltaických

elektráren.
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6. Možná vylepšení
V bodě 5.1 je možné nejprve odečíst samotný DD, teprve poté odstranit proměnlivost

směrodatné odchylky během dne normováním

tím se místo poměru výkonu dostane k poměrné odchylce od předpokládaného DD.

V bodě 5.6 jsme narazili na problém systematické chyby predikce. To je zapotřebí

odstranit například zvýšením přesnosti DD (např. rozdělení do více období, jiná volba

rozdělení…)

Předpověď počasí je samostatná pro každý kraj, proto i predikci můžeme určovat pro

každý kraj samostatně v normovaných hodnotách v procentech instalovaného výkonu (dle

tabulky 3.2). Potom hodnoty pro jednotlivé kraje přepočítáme na MW a tím bude predikce pro

celou ČR součtem těchto predikcí.

4JKL,0MNOMPQ0é��� = 4JKL��� − ���"8
"8)�
���"8
"8)� (6.1)
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7. Závěr
Cílem této práce bylo navrhnout prediktor výroby elektrické energie z fotovoltaických

elektráren (FVE) za účelem snížení nárůstu podpůrných služeb (PpS) provozovatele

přenosové sítě v důsledku nedávného nárůstu počtu FVE.

Nejdříve jsme na základě analýzy zvolili metodu upřesnění dlouhodobého trendu

pomocí AR procesu. Pro určení dlouhodobých trendů jsme rozdělili rok na čtyři období a pro

každé z nich zavedli šest tříd počasí. Získali jsme tedy dvacet čtyři trendů, čím větší počet

tříd, tím lze zvolit vhodnější trend, ale výrazně roste nutnost velkého množství dat, už pro tuto

variantu byl problém s daty pro některé třídy.

Dále jsme se zde snažili vyjádřit vliv FVE na množství PpS, resp. jejich nárůst. To je

vlastně nejdůležitější předpoklad pro snížení potřebného množství PpS predikcí výroby FVE.

Byla zde zmíněna důležitá fakta a nastíněno několik možností pro realizaci tohoto

prediktoru a ověřili jsme je na reálných datech. Abychom je mohli porovnat a zvolit tu

nejvhodnější možnost by však bylo zapotřebí mnohem více dat z více zdrojů.
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9. Příloha

9.1. Denní diagramy pro jednotlivé třídy oblačnosti
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9.2. denní diagramy pro jednotlivá období
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9.3. vyhlazené DD pro jednotlivá období a třídy oblačnosti
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9.4. Normované denní měření
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9.5. Histogramy četností výskytu určitých hodnot pro normované

výkony a pro jednotlivé třídy oblačnosti
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