HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Jméno diplomanta: Bc. Adam Perný

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Regulační potřeby provozovatele přenosové sítě v podmínkách nárůstu obnovitelných zdrojů elektrické energie

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Obsahem diplomové práce je návrh modelu výroby FVE, její predikce a dopadu na velikost podpůrných služeb. Jak sám v práci autor připouští, nedosáhl prakticky využitelných výsledků. Příčinu tohoto problému vidím ve špatně určených denních diagramech. Především čtvrtletní denní diagramy jsou příliš hrubé pro praktické použití. Z grafů v práci je patrné, že nejsou vhodné pro normování průběhů, protože normovaná časová řada není stacionární. Prediktor založený na těchto diagramech také neposkytuje dobré výsledky, především má systematickou chybu. Z průběhu této systematické chyby je patrné, že denní diagramy jsou oproti skutečnému průběhu minimálně posunuté. Tyto denní diagramy by mohly být zpřesněny využitím měřených dat ze solární elektrárny ČVUT, kde průběhy dodávaného výkonu jsou na internetových stránkách k dispozici od roku 2008.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input checked="" type="checkbox"/> dobře
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Petr Janeček, Ph.D.
Pracoviště oponenta: ZČU, FAV, KKY

15.6. 2012

Datum

Petr Janeček

Podpis